Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2016130 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091300130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8.666/93 e o art. 5º do Decreto n.º 2.271/1997, c/c Cláusula 4.3 do Contrato n.º 238/2014 e na
autorização do Diretor-Geral contida no PAD N.º 5.355/2016. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira
Filho, Diretor-Geral, e pela contratada, Roberto Ednei Otaviano da Silva. Data: 5/9/2016.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2016

O Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, cumprindo o disposto no art. 21, inciso XII, do
Decreto n.º 3.555/2000, no art. 30, inciso XII, alínea b, do Decreto nº 5.450/2005, e no item 19.4 do
Edital deste pregão, vem comunicar acerca da adjudicação e homologação deste certame. O Exmo. Sr.
Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do TRE/ES, em 02/09/2016, adjudicou o item 01 à empresa
Suporte Manutenção para Computadores Ltda - ME. Este procedimento licitatório foi homologado
(sistema Comprasnet) pela Ilmo. Sr. Alvimar Dias Nascimento, Diretor Geral, em 06/09/2016. Processo:
2.735/2016.

Vitória, 12 de setembro de 2016.
ALOYSIO GABRIEL MATTOS

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO: Nº 4553/2015 REQUERENTE: Diretor Geral do TRE/GOREQUERIDO: DSA Engenharia
Ltda-ME

O Diretor Geral do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, FAZ SABER que por este NOTIFICA
a empresa DSA Engenharia Ltda-ME., CNPJ 16.873.469/0001-75, estabelecida em lugar incerto e não
sabido, acerca da inclusão, em 29/08/2016, no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF, da penalidade de suspensão temporária de participação em licitaçãoe impedimento de contratar

com a Administração Pública pelo prazo de 1 (um) ano, cumulada com multa no valor unitário de R$
15.333,12 (quinze mil, trezentos e trinta e três reais e doze centavos), decorrente do descumprimento de
cláusulas do Contrato TRE/GO nº 79/2014, sendo emitida Guia de Recolhimento da União (GRU), que
se encontra à sua disposição na Secretaria de Administração e Orçamento deste Regional, situada na
Praça Cívica, nº 300, 4ª andar, Ala B, Centro - Goiânia - GO, podendo ser retirada, em dia útil, das
13:00 às 19:00 horas.

Goiânia, 12 de setembro de 2016.
RODRIGO LEANDRO DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc. SEI n.º 0013874-13.2016.6.12.8000 - Termo de Contrato nº 100/2016. OBJETO: serviço de
locação de Grupo Gerador de energia com capacidade de 260 KVA, incluindo operador, a ser instalado
nas dependências da Sede do TRE/MS. Contratada: RURAL TÉCNICA COMERCIAL ELÉTRICA
LTDA. - ME. CNPJ: 05.789.019/0001-82. Valor total: R$ 12,760,00. Art. 24, I da Lei nº 8.666/93.
Assinatura: 02/09/2016. Vigência: 6 meses (02/09/2016 a 01/03/2017). Assinam: Letânia Ferraz de Brito
Coutinho - Diretora-Geral do TRE/MS e Thomas Porthos Gouliouras, representante legal da Rural
Técnica Comercial Elétrica Ltda. - ME.

Proc. nº 0003391-21.2016.6.12.8000- Termo de Contrato n.º 102/2016. OBJETO: filmagem da votação
paralela do 1º turno das eleições de 2016 e 2º turno, este se houver. Contratada: CJR EMPRE-
ENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI ME. CNPJ: 22.839.362/0001-03. Valor total: R$ 20.000,00. PG
33/2016. Assinatura: 08/09/2016. Vigência: 12 meses. Assinam: Letânia Ferraz de Brito Coutinho,
Diretora-Geral do TRE/MS e Luiz Gonzaga Crosara Júnior - CJR Empreendimentos Comerciais Eireli
ME.

Proc. nº 0003391-21.2016.6.12.8000- Termo de Contrato n.º 103/2016. OBJETO: apoio à divulgação dos
resultados do 1º turno das eleições de 2016 e 2º turno, este se houver. Contratada: PAULO GON THIN
WUN - ME. CNPJ: 02.579.781/0001-46. Valor total: R$ 5.400,00. PG 33/2016. Assinatura: 08/09/2016.
Vigência: 12 meses. Assinam: Letânia Ferraz de Brito Coutinho, Diretora-Geral do TRE/MS e Paulo
Gon Thin Wun - Paulo Gon Thin Wun - ME.

EXTRATO DE RESCISÃO

Proc. SEI n.º 0016182-22.2016.6.12.8000 - Termo de Rescisão n.º 105/2016. OBJETO: Rescisão do
contrato de locação de prestação de serviços de telefonia móvel pessoal - SMP, na modalidade longa
distância, a partir de 27.8.2016, em razão de ter sido promovida nova licitação que engloba as mo-
dalidades local e longa distância e com valores inferiores. Fundamento legal: art. 79, II da Lei nº
8666/93. CONTRATANTE: CLARO S.A. CNPJ: 401.432.544/0001-47. Assinatura: 12/09/2016. Letânia
Ferraz de Brito Coutinho, Diretora-Geral do TRE/MS e Giovanni Marques Gamba e Sidelvan Freitas
Macedo, representantes legais da CLARO S.A.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1611299/16; Contrato nº 118/16; Contratada: Sistema Monitoramento e Segurança Pa-
trimonial Ltda; Vigência: 14/09/16 a 30/11/16; Objeto: Implantação de vigilância eletrônica em imóvel
que abrigará as urnas eletrônicas do Cartório da 171ª ZE; Valor: R$ 1.103,00; Classificação: 3390.39.77;
PT: 02.061.0570.4269.0001; NE: 2016NE002387; Fundamento Legal: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93;
Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Vander da Silva Felício - Sócio,
pela Contratada; Assinatura: 9/9/16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 6007035/11; 2º TA ao Contrato nº 99/11; Contratada: Odiel do Nascimento; Vigência:
18/11/16 a 17/11/18; Objeto: Prorrogação, alteração de dispositivo relativo ao IPTU e revisão dos valores
do Contrato; Valor: R$ 123.381,61; Classificação: 3390.36.15; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2013NE002272; Fundamento Legal: Art. 3º da Lei 8.245/91 c/c art. 62, §3º, I, da Lei 8.666/93, art. 18
da Lei 8.245/91 e art. 65, I, "a", da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral
pelo TRE-MG e Odiel do Nascimento - Locador, pela Contratada; Assinatura: 24/08/16.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2016 - UASG 070004

Nº Processo: 0012302-65.2016.6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição
de material de consumo caixa de sugestões em acrílico transparente Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/09/2016 de 08h00 às 15h00. Endereço: Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070004-05-94-2016. Entrega das Propostas: a partir de
13/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2016 às 09h00 n
site www.comprasnet.gov.br.

BELENITA DE CARVALHO BARBOSA LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2016) 070004-05606-2016NE000049

PREGÃO Nº 97/2016 - UASG 070004

Nº Processo: 0013136-68.2016.6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual con-
tratação de empresa para a prestação dos serviços especializados de recepção no município de bonito,
Estado do Pará, em razão de demandas extraordinárias próprias do cadastro biométrico, em especial no
atendimento aos eleitores. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/09/2016 de 08h00 às 15h00.
Endereço: Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA ou www.comprasgovernament a i s . g o v. b r / e d i -
tal/070004-05-97-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2016 às 10h00 n site www.com p r a s n e t . g o v. b r.

DILSON ATHIAS MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2016) 070004-05606-2016NE000049

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 30/2016-TRE/PB; Processo SEI nº 5067-20.2016.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-
PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: ENGELTECH ELEVADORES LTDA, CNPJ:
07.485.559/0001-06; OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento de peças e materiais, nos elevadores do edifício sede do TRE/PB;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, I, da Lei nº 8.666/1993; VIGÊNCIA: Prazo máximo de 06 (seis)
meses, tendo como termo inicial o dia 05/09/2016 e como termo final o dia 04/03/2017, ou até que seja
concluído processo licitatório para manutenção dos elevadores do TRE/PB; DATA DA ASSINATURA:
02/09/2016; VALOR TOTAL: R$ 14.400,00; SIGNATÁRIOS: Nailton Rodrigues Ramalho, pelo Con-
tratante, Syrlei dos Santos Feitosa, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2016-TRE/PB; PARTÍCIPES: TRE-PB, CNPJ
06.017.798/0001-60, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, CNPJ
09.283.185/0001-63; OBJETO: Estabelecer a cooperação entre os órgãos partícipes, sem transferência de
recursos, com vistas a viabilizar o uso dos links de dados existentes nos Fóruns da Justiça Estadual -
TJ/PB e permitindo a instalação de computadores da Justiça Eleitoral - TRE/PB nos Fóruns das
Comarcas do Estado da Paraíba., em conformidade com os termos do Processo SEI nº 5477-
78.2016.6.15.8000 e com fulcro no art. 116 da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 02/09/2016;
VIGÊNCIA: a partir do dia 05/09/2016 até o dia 19/12/2016; SIGNATÁRIOS: Des. José Aurélio da
Cruz e Benevides, pelo TRE-PB e Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque, pelo TJ-PB.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. N.º 0001812-54.2016.6.15.8000. Pregão Eletrônico N.º 44/2016: Registro de Preços para con-
tratação eventual e futura do serviço de TRANSPORTE DE URNAS, pessoal e materiais específicos das
eleições 2016 no Estado da Paraíba, através de locação de veículos utilitários tipo van. Validade: 12
MESES. Ata de Registro de Preços N.º 92/2016. Empresa: FLÁVIO HENRIQUE DE MIRANDA - ME
(AUTO CAR TURISMO); CNPJ: 02.212.119/0001-53; Item/Quant. de Diária/V.Unt. 01/172/R$ 491,00;
02/156/R$ 469,51; 03/48/R$ 403,00; 04/129/R$ 460,00; 05/168/R$ 460,00; 06/93/R$ 420,00; 07/92/R$
450,00; 08/60/R$ 497,00; 09/66/R$ 500,00; 10/44/R$ 590,00; 11/09/R$ 605,00. Ata de Registro de
Preços N.º 93/2016. Empresa: NOVA TURISMO LTDA - ME; CNPJ: 02.589.470/0001-68; Item/Quant.
de Diária/V.Unt. 12/12/R$ 505,00; 13/66/R$ 508,00. A íntegra da Ata poderá ser encontrada no site:
w w w. t r e - p b . j u s . b r.

michele.medeiros
Retângulo